"18

قابل یاد آوریست که: اگر به دایرة المعارفها و تاریخ روسیه مراجعه نمائیم ملاحظه خواهیم نمود که:

**Vladimir Illich Oulianov Lénine 22/ 04/1870 – 21/01/ 1924**

واقعیت اینست که شاه امان الله خان و همراهان شان چهار سال بعد از مرگ لنین به آنکشور سفر نمودند یعنی از (14 - 29 ثور 1307 ش مطابق 3 تا 18 می 1928 م) و اگر در زمان حیات لنین هم به آنکشور بچیث رهبر کشور سفر مینمود جرم و گناه و ننگی نداشت، زیرا لنین رهبر حزبی و دولتی آنکشور بود.

— خانم سدوزائی اولاده تیمورشاه، مادر محمود طرزی و خواهرش.

### محمود "طرزی"

ازدواج با اسما رسمیه طرزی
خیریه، حوریه، ثریا و عبدالوهاب.

### ثریا "طرزی"، دافغانستان"

علیحضرت امان الله "د افغانستان"

آمنه — عادلہ — ملیحہ، احسان الله، ناجیه، ہندیہ، رحمت الله، عابدہ و سلطانہ

\*\*\*\*\*

محمود طرزی در (دوم سنبلہ 1244 ش، 24 اگست 1865 م) در شهر غزنی و همجواری آرمگاه سلطان غزنہ متولد شد. تعالیم متداولہ رانزد پدرش و ملامحمد اکرم هوتک فرا گرفت. غلام محمد خان طرزی قبل از تبعید صاحب کتابخانہ غنی، بزرگ و جالبی بود کہ در آن کتابهایی با نسخہ های خطی همراه با جلدہای طلا و منبت کاری، قدیمی و نو، در کنار ہم قرار داشتند.

طلبگار نینمود، اما اهداف عالی محمود درین ازدواج برآورده نشد. بار دوم امیر و بخصوص ملکه علیاحضرت سرور سلطان ملقب به (سراج الخواتین) دختر دیگر طرزی ثریا را برای شهزاده امان الله خان طلبگاری نمودند که ازدواج شان در روز چهارشنبه 19 عقرب 1293 شمسی (9 نومبر 1914) صورت گرفت. بقول از دانشور فرزانه کشور ما دکتور روان فرهادی " **ثریا دختر زیبا و دارای ثقافت عالی بود، بزبانهای عربی، ترکی و فرانسوی حرف میزد و با داشتن فرهنگ عالی دختری عالمه و فاضله و سخنور و زبان آور مردم دوست و دانش پرور بود.** " 29 .

" و اما از سوی دیگر او (محمود طرزی. ا.

در فقره 7 مربوط به این موضوع در معاهده مذکور نگاشته شده بود

« دولت های ایران و افغانستان هر دو مستقل اند. ضمیمه هیچ دولت دیگری نمی شوند. ودول امضاء کنندگان صلح مؤظفند که استقلال سیاسی و اقتصادی ایران و افغانستان را محترم شمارند.»

سراج الاخبار در شماره 23 سال هفتم مورخ 19 سرطان 1297 (8 جولای 1918) تحت عنوان « استقلال افغانستان » ازین معاهده که از سوی دولت شوروی، دولت آلمان و کشورهای متحدش در جنگ استقلال کشور ما به رسمیت شناخته شده بود استقبال کرده نوشت:

... " ای کهنسالان معظم و محترم قوم مكرم افغانیه! ای جوانان غیور و برومند ملت افغانیه! ای نونهالان آمال استقلال! ای عزیزان با کمال!

» 50

وقتا سراج الاخبار را مرور نموده و در مقالات محمود طرزی و همکاران غور نمائیم، در هر سطر و هر جمله آن وطن، آزادی و استقلال، آموزش و علم را میابیم. بطور مثال مقاله « حی علی فلاح » مقاله از

طرزی است که در شماره 16 جدی 1294 ( 8 جنوری 1916 م ) سال چهارم نوشته بود، امیر به نشر آن برآشفت جریده را سانسور و طرزی را 26 هزار روپیه جریمه نمود در آنجا میخوانیم که:

"... مبلغین اسلام با بلاغ های حقیقت مقام، نغمه ها میسرایند، حدیثها میخوانند، آواز ها میدهند فریادها میکشند، « بیدار شوید ! » گفته فغانها بر میکشند. « هوشیار گردید!

- 3- اشاره به بیت ( آسیا یک پیکر آب و گل است ملت افغان در آن پیکر دل است).
- 4- بر اصل بعضی روایات اجداد اقبال از اهالی ( پغمان ) ولایت کابل میباشند.

## مآخذ

- 1- استاد لطیف ناظمی - محمود طرزی و تجدد - سایت انترنت « دوچه و یله ».
- 2- منیژه باختری - طرزیها، روشنگری و زنان - کابل ناتھ - شماره 80 سال چهارم سنبله 1387 سپتمبر 2008.
- 3- صدیق رهپو طرزی - طرزی و سراج الاخبارش - سایت انترنت وطن، خاوران .
- 4- محمد اکرم اندیشمند - نقش محمود طرزی در نهضت روشنگری و نوگرایی دهه ی دوم و سوم قرن بیستم - 16 سپتمبر 2008 سایت خاوران.

- 21 - اندیشمند.
- 22 - عبدالوهاب طرزی - شرح زندگی محمود طرزی - انتشارات انجمن فرهنگی افغانستان مارچ 2000 ص 7 .
- 23 - عبدالوهاب طرزی . ص 52 .
- 24 - همانجا ص 54 .
- 25 - عیضاً ص 74 .
- 26 - پوهاند رسول رهین ( مقاله ) کتاب نویسی در دوره زما مداری امیر حبیب الله خان مجله آریانا ی برون مرزی سال سوم شماره اول 1380 ش 2001 م.
- 27 - آستاد رهین ..
- 28 - وهاب طرزی.

29 - استاد سیستانی ص 19.

30 - دیپلوم انجنیر خلیل الله روفی - محمود طرزی در فاصله دودربار - مقاله مطبوع در سایت خاوران .

31 - محمد کاظم آهنگ - سیر ژورنالیزم در افغانستان - کابل 1349 . ص 44 .

32 - پوهاند هاشمی. ص 169.

33 - پوهاند حبیبی. ص 170.